
Abstrakt  

ZO STRETNUTIA PASTORAČNEJ RADY 
 v utorok  23. 7. 2024 

 

Adorácie na prvý piatok budú končiť o  21:00 hod.  
Pobožnosti na prvé nedele:  horlitelia ruží, ak sa 
chcú modliť spoločne v kostole, nech si vyžiadajú 
kľúče. Pobožnosť s vyloženou  Sviatosťou Oltárnou 
nebude pravidelne, ale v októbri a pri určitých 
príležitostiach.  
Mladé srdce: od piatka 26. 7. 2024 sme začali 
tréningový a čiastočne aj formačný  program 
s ochotnými členmi farnosti. Stretnutia raz za cca 2 
mesiace. Krátke vysvetlenie bolo vo FARNÍKU 30.     
Stretnutia lektorov budú bývať raz za mesiac. Na 
najbližšom  prehodnotíme veci, ktoré boli zavedené 
minulý rok, to čo je dobré zachováme.  
Stretnutia akolytov budú aspoň raz za pol roka.  
Najbližšie bude približne v polovici augusta.  
Odpustová púť do Zákamenného bude 18. 8. 2024, 
požehnanie pútnikov po prvej sv. omši. 
Bieránka 25. 8. 2024 je v réžií poľovníkov. Pozvaný 
kňaz Ján Stašák, farár vo Vyšných Ružbachoch. 
Prípravný týždeň pred odpustom bude od 2. do 7. 
septembra. Program bude zverejnený vo FARNÍKU.  
Odpustová slávnosť 8. 9. 2024: hlavný celebrant 
a odpustový kazateľ bude spišský diecézny biskup 
František Trstenský. V závere odpustovej slávnosti 
bude zlosovanie prázdninovej aktivity.   
Birmovka 29. 9. 2024: v piatok večer 20. 9. bude 
nácvik. V piatok večer 27. 9. 2024  budú chvály alebo 
adorácia. 28. 9.  spoveď pre birmovancov.  Pred 
birmovkou sa budeme modliť novénu.  
Začiatok novej prípravy na birmovku – od októbra 
2024, skupinky, mládežky a časť domu na skale – 
projektor a brigády.     PRF 
 

STRETNUTIE LEKTOROV 
Stretnutie lektorov bude 30. 7. 2024 (utorok) po 
večernej sv. omši na fare. Pozývame lektorov, ktorí 
čítavajú v nedele, ale aj nových záujemcov a mladých, 
ktorí by chceli čítať počas týždňa.    TM a SH   

ĎAKOVNÁ PÚŤ V ZÁKAMENNOM 
10. august 2024 

V roku 1965, teda pred 59. rokmi, sa ukončila 
mučenícka životná krížová cesta Božieho sluhu 
biskupa Jána Vojtaššáka. 

Z príležitosti Pamätného dňa smrti Božieho sluhu 
biskupa Jána Vojtaššáka sa 10. augusta 2024 
uskutoční celodiecézna ďakovná púť v Zákamennom. 
Púť začne modlitbou posvätného ruženca o 10:00 
hod. vo farskom kostole Nanebovzatia Panny Márie. 

Slávnostnú svätú omšu o 10:30 hod. bude celebrovať 
a v homílií sa prihovorí Mons. František Trstenský, 
spišský diecézny biskup a autor Kauzy blahorečenia. 

Rádio Lumen zabezpečí priamy prenos celej 
diecéznej slávnosti. Pozývame vás všetkých.  

Tešíme sa na stretnutie s vami v rodisku Božieho 
sluhu biskupa Jána Vojtaššáka, kde spoločne 
poďakujeme za dar jeho vzácneho života a budeme sa 
modliť za jeho blahorečenie.   kancelária BÚ 
 

POZVÁNKA DO OCM 
Oravské centrum mládeže Vás s rodinou 4. 8. 2024 
pozýva do centra v Ústí nad priehradou prežiť 
popoludnie, kde si každý nájde to svoje. Lanové 
centrum, lukostreľba a iné aktivity s animátormi pre 
mladých a deti. Skvelé jedlo, občerstvenie a zóna 
pripravená pre dospelých pre príjemné stretnutie s 
priateľmi a oddych. Príďte si spolu s rodinou a 
priateľmi užiť a oddýchnuť v areáli centra s 
výhľadom na priehradu a programom na mieru pre 
Vás. Začíname o 13:00 svätou omšou. 
Tešíme sa na Vás.   o. Braňo a tím OCM 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

31. týždeň 

28. júl 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

NECHÁ ŤA POZERAŤ SA NA... 
 

V bežných každodenných situáciách vidíme, akí sme 
a ako na tom sme. Sluha v prvom čítaní možno 
dopredu rieši, či to bude stačiť, či sa najedia a budú 
spokojní.  

Aj my sa môžeme obmedzene a úzkoprso pozerať na 
riešenie svojho života.  

Minule sme si  pripomenuli Ježišovu žičlivosť 
k učeníkom, ako  im doprial odpočinku. Dnes vidíme 
to, čo poznáme, že odpočinok je prerušený. Ježiš 
vedel, že niekto hľadá lekára, niekto pekára, iní 
poučenie, odpustenie alebo  novú šancu. Vie, čo hýbe 
človekom, keď hľadá jeho blízkosť. Pozná čo máme za 
sebou a prečo sme tu. Ale predsa sa pýta učeníkov, 
ako to vidia oni. Aby počuli a videli sami seba, svoje 
riešenia, čo súdia o situácii. Nechá ich pozerať sa na 
dianie okolo seba, na ostatných, núdzu, hlad, choroby, 
ale aj na mamonu, bohatstvo a všetko to, čo si človek 
človeku môže závidieť. Jeden to vidí pesimisticky, 
druhý vidí, čo môže urobiť ten druhý. Niekto to vidí 
cez peniaze a možnosti ostatných. Je to rôzne, tak ako 
sme aj my ľudia rôzni.  

Božím slovom si môžeme pripomenúť, že Ježiš 
neprišiel uzdraviť a nakŕmiť všetkých, a naplniť ich 
plány a predstavy. Prišiel zvestovať Božiu lásku, 
a vykúpiť každého z tmy a otroctva hriechu. Boh má 
vždy nové možnosti priviesť človeka k pokániu 
a spáse. Nepracuje v úzkom profile a každý môže 
hľadať jeho blízkosť podľa svojich možností.        TM 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

29. júl  až  4. august 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

 
Voľný úmysel (TM) 

9:00 
Utorok 
18:00 

Voľný úmysel (TM)  
 
Voľný úmysel (SH) 

6:30 
Streda 
18:00 

Voľný úmysel (TM)  
 
Voľný úmysel (SH) 

6:30 
Štvrtok 
18:00 

 

Poďakovanie a BP pre rod. č. 793 (TM) 
 
+ Mária Murínová (20. výročie) a BP pre 
manžela a deti s rodinami (SH)  

    6:30 
Piatok 
17:45 
21:00 

Voľný úmysel (TM) 
 
+ rodičia Kuchtiak a Florek č. 204  (SH) 
ukončenie adorácie (TM) 

6:15 
7:00 

 
Sobota 

Fatimská pobožnosť 
ZBP Mária, manžel, deti, vnúčatá č.  323 
(TM) 
 

7:00 
8:30 

 
Nedeľa 

 
10:30 

na úmysel celebranta (TM) 
Poďakovanie za 60 r.ž. a BP pre rod. č. 
771 (TM)   
 
Služba lektorov skupina č. 3 
Za Boží ľud (SH)      Obetné dary č. 1 

 

 

Pán kaplán Anton Melega bude používať skratku TM 
 

 

 

KVÍZ K  BOŽIEMU SLOVU  
súťažnú prázdninovú aktivitu  

nájdete na farskej stránke 
 

Spoločenstvo  MODLITBY MATIEK 
pozýva matky na modlitbové stretnutie v stredu  

31. 7. 2024 po večernej sv. omši. 
 

 
 
 

Adorácia bude vo štvrtok od 16:00 do sv. omše. 
a v piatok po sv. omši do 21:00 

 
 

 

SVIATOSŤ ZMIERENIA 
Spovedať budeme 30 minút pred rannými sv. 
omšami, hodinu pred večernou sv. omšou v pondelok, 
 utorok a v stredu. Vo  štvrtok a v piatok od 16:00.  
 

NÁVŠTEVA CHORÝCH 
DSS Studienka: vo štvrtok 1. augusta o 9:00 svätá 
spoveď, o 10:00 sv. omša na úmysel celebranta. (TM) 

Chorých v dedine navštívime tento mesiac v piatok 
2. augusta 2024. Ak sú nejaké zmeny oproti 
dlhodobo zaužívanému stavu,   prosím, aby ste to 
telefonicky oznámili kňazovi, ktorý daného chorého 
navštevuje.  
 

FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ 
Prosíme, aby sa 3. augusta 2024 modlili ruženec 
tieto  spoločenstvá: 1. Sv. Jozefa robotníka 
2. Sv. Jany z Arku 3. Sv. Agnesy Rímskej 4. Sv. Alojza  
5. Sv. Jozefa, ochrancu kresťanských rodín. 

Na fatimských pobožnostiach sa budeme modliť 
podľa  NOVÉHO ROZPISU.  

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
27. júla 2024   

Jakub Boboň a Kristína Vojtkuľáková 
Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Matúš Úradník, syn Jána a Viktórie,  

rod. Kovalčíkovej, bývajúci v Novoti a 
Simona Furgaláková, dcéra Stanislava a Márie,  

rod. Kľuskovej, bývajúca v Novoti, druhý krát 
* * * * * * * * * * * * * * *  

Adam Jašica, syn Emila a Ľudmily,  
rod. Dibdiakovej, bývajúci v Nižnej a 

Marika Kohárová, dcéra Stanislava a Ingrid,  
rod. Kohárovej, bývajúca v Nižnej, prvý a druhý krát 
Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 
 

Dnes je deň 

 STARÝCH RODIČOV A SENIOROV 
Tento rok s mottom: Neopusť ma v starobe. 

Motto je inšpirované žalmom 71. Snažme sa našim 
starým rodičom dávať viac času, aby neboli opustení. 
(viac FARNÍK 30)  podľa TKKBS 

 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  skupinka č. 4. Animátori určia, kto má 
kedy službu a birmovanec si musí zariadiť 
náhradníka, ak náhodou v daný termín nemôže 
premietať. Náhradník môže byť aj z inej skupinky.  

SH 

PREMIETANIE FILMU 
o Božom sluhovi  Jánovi Havlíkovi 

Dňa 4. augusta  o 19:00 sa bude v kostole premietať 
film o Božom služobníkovi Jankovi Havlíkovi, ktorý 
bude 31. auguta v Šaštíne blahoslavený. Slávnosť  
blahorečenia môžete podporiť kúpou 
reprezentačných predmetov. Príďte sa dozvedieť viac 
o živote  budúceho  blahoslaveného  slováka Janka 
Havlíka. Všetkých srdečne pozývame.  

Mária Mikundová, spolupracovníčka Verbistov 

Pon 
Spomienka 

sv. Marty, Márie a Lazára 

Uto 
Ľubovoľná spomienka  

bl. Zdenky Cecílie Schelingovej,  
panny a mučenice 

Str 
Spomienka   

sv. Ignáca z Loyoly, kňaza 

Štv 
Spomienka na  sv. Alfonza Máriu de Liguori,  

biskupa a učiteľa Cirkvi 

Pia féria, Prvý piatok v mesiaci 

Sob 
Ľubovoľná spomienka  

Preblahoslavenej Panny Márie v sobotu 

Ned 18.  NEDEĽA  V CEZROČNOM OBDOBÍ 


